A

con-

De Opinionum Praxi

- contrarijs, aequo probabilitus, licitum sit
veraque sequi, vel alteram.
7. *Virum teneamus qui tutiorem partem.*
 8. *Virum unus Doctor, vel etiam alter, sit sufficiens fundamentum opinionis in praxi eligenda.*

QV AESTIO PRIMA.

Virum ad honestatem actionis humanae sufficiat opinio de ea, an etiam requiratur certitudo.

Sr Quæstio controversia inter insignes Doctores, & Théologos:
Vtrum scilicet ad hoc, vt quis honestè, seu cum virtute operetur, sufficiat illum habere opinionem, seu probabile iudicium, quod talis operatio sit honesta, & licita, vel etiā operatur de hoc certum esse. Ita vt si cum aliqua dubitatione, vel formidine de opposito operetur, peccet.

Supponendum, quod communiter receputum est inter Doctores, dubitationem, seu du-

Disputatio.

3

dubium propriè acceptū distingui à formidine; nam dubium est, cum intellectus, inter duas partes constitutus, quarum altera affirmit, altera negat, remanet suspensus, & neutrī assentitur, quia non habet sufficiētia motiva pro una parte magis, quam pro altera, quæ inclinet, & moveant ad assensum. Formido vero est, cum assentitur quidem intellectus vni parti, sed quia talis assensus non est cū certitudine, & infallibilitate, eo quod rationes, seu motiva, quæ causant assensum, sunt tantum probabilia, & nō necessaria, formidat adhuc intellectus, ne pars contraria vera sit: formido igitur cum assensu probabili, qui dicitur opinio, iancta est: dubium vero non est cum assensu: aliquando tamen dubitationem impropiè sumunt Doctores, & cum formidine confundunt, quatenus utraquæ certitudinem, & infallibilitatem excludit.

Prima igitur sententia ad honestatē actionis humanae requirit certitudinē de ea, quæ dubitationem propriè dictam, & formidinem pariter excludat.

Est Sancti Thomæ quodlibeto 8. art. 13. vbi docet: *Quod si quis ex cōtrarietate opi-*

Az

nio-

De Opinionum Praxi

nionum in aliqua materia, inducitur in quādam dubitationem, & tali dubitatione manente operatur, proculdubio peccat. Si vero ex contrarijs opinionibus in nullam dubitationem adducitur, non peccat. Ibi autē sanctus Doctor per dubitationem, satis clare intelligere videtur non solum verum dubium, sed etiam formidinem, quae aliquo modō certitudinē tollat: Dicit enim, quod ex conscientia obligatur quis ad peccatum, siue habeat certam fidem de cōtrario eius, quod agit, siue etiam habeat opinionem cum aliqua dubitatione; at cum opinione, non stat dubitatio vera, & propria, sed tātum formido; ergo etiam formidinem excludere vult Angelicus, ad hoc, ut quis recte operetur. Præterea inferius dicit, quod si habeat certitudinem de contrario, sed in quandam dubitationem iniucitur ex contrarietate opinionū, & cum tali dubitatione agit, peccat, quia exponit se periculo peccandi. At certitudo de contrario moralis admittit quidē, ut videbimus infra, dubitationē impropriè dictim, scilicet formidinem, sed non propriè dictum dubium, cum qua tamen impropria dubitatione si agit, vult ipsum peccare, quia ex-

Disputatio.

exponit se periculo peccandi, quod manet etiam cū sola formidine, ergo formidinem etiam excludit. Denique ibidem in, sed contra, sic habet. Poteſt eſſe, quod in caſu cōtrariarum opinionum, aliquis adhibita diligētia inquirendo, quid liceat, non intueniat ali- quid, quod eum moueat ad hoc, quod sit il- licitum, & ſic poſſit ſine peccato operari: ex quo vides iſpum velle; ut non moueatur in- quirens ab opinione coſtraria, ſed certò fun- detur in ſua.

Sequitur Cajetanus in ſumma, verbo opi- nio. Arnallia in ſumma, eodem verbo. Naua- rrus in c. ſi quis, de pœnitentia, d. 7. n. 61. 62. 63. & alij, in primis autem Leonardus La- ſius in opere ſuo de iuſtitia, & iure, cæterisq; virtutibus, lib. 1. de prudentia dub. 1. vbi ad prudenter, & honestè agendum requirit tale certitudinem, quæ non ſolum dubium, ſed etiam formidinem excludat.

Probatur primò ratione S. Thomæ, quia cum dubio, ſeu formidine de veritate oppo- fita, committit ſe quis periculo faciendi cō- tra legem, & anteponit temporale bonum spirituali; ergo peccat. Antecedēs probatur, quia tunc committit ſe quis periculo, cum

De Opinionum Praxi

non est securus de contratio, sed qui formidat contrarium, non est securus, ergo, &c.

Probatur secundò. Prudentia est virtus ex Aristotele, & omnibus, tam Philosophis, quam Theologis; sed virtute non possumus malè vivi, seu per illam errare; ergo quicunq; agit ex prudentia, nō potest errare; ergo scit, & non solum opinatur se recte agere; quia qui opinatur, potest errare; & per consequēs, qui solum opinatur, non agit ex prudentia, neque ex virtute; ergo ut prudenter quis, & ex virtute agat, debet certò scire se non pecare, sed recte agere. Confirmatur primo ex definitione Aristotelis & Ethit. cap. 5. vbi ait, quod prudentia est habitus cum ratione vera, circa bona humana actius; ergo si est cum ratione vera, non fallitur; ergo habet certitudinem, quia alioqui posset falli. Confirmatur secundò, ex eodem Aristotele, eodē lib. cap. 3. vbi opinionem honesti, cum possit esse falsa, negat esse virtutē. Ergo prudentia, quæ virtus est, non potest esse falsa; ergo certò, seu infalibiliter tendit in suum obiectum. Confirmatur tertio, ex S. Augustino lib. 1. de libero arbitrio. cap. 13. vbi definit prudentiam esse rerum appetendarum, & fugienda-

Disputatio. 4
rum scientiam; at scientia est certa notitia. Ergo, &c.

Secunda sententia est, ad honestatē actionis humanae requiri certitudinem de ea, non quidem omnimodam, sive Mathematicam, sed moralem, qualis estimatur illa; quæ talis est iudicio boni, ac discreti viri; sed quidam ex his qui ita sentiūt, ab hac certitudine excludūt formidinem, quales sunt Caetanus, & Nauarrus, quos ideo retuli pro prima sententia; alij verò formidinem nō excludunt, & propterea cum authoribus tertiaræ sententiaræ concordabunt. Ita Angelus, & Syluester insim. v. opinio.

Probatur, quia ad prudenter, & honeste agendum, requiritur aliqua certitudo, ne exponat se quis periculo peccandi; sed in moralibus non potest haberi, nisi certitudo moralis, ergo ista sufficiet. Confirmatur, quia ex Aristotele 1. Ethicorum, disciplinati est in unaquaquæ re certitudinem querere iuxta exigentiam materiæ: æque enim virtuosum est persuadentem querere Mathematicum, & moralem demonstrantem. Non enim, inquit Angelus cit. loco, consurgit certitudo moralis ex cvidentia demonstrationis, sed ex

De Opinionum Praxi

probabilibus coniectionis, grossis, figurantibus, magis ad unam partem, quam ad aliam se habentibus.

Tertia sententia, in re à secunda non discrepans, est nō nullorum recentiorum, quos videte potes, apud Thomam Sánchez in Decalogum lib. i. cap. 9. num. 18. quā tripie ctiā sequitur. H̄i dicunt non requiri iudicium certum, & evidentem dictam actionem licitam esse, seu honestam, sed sufficere probabile iudicium, cum partis oppositae formidine.

Probatur primo. Formido contrariae partis non excludit determinatum assensum unius; sed ponit tantum rationes istius partis, cui præbetur assensus; nō esse necessarias, sed tantum probabiles, & falibles; ergo stat intellec̄tus assentiri vni parti, quamquam cum formidine alterius; ergo cum tali assensu licetē quis operabitur, quia operatur cum assensu intellectus, seu cū discutire rationis.

Probatur secundò. Ad prudenter operandum, sufficit iudicium probabile; ergo & ad honeste operandum. Consequētia patet, quia prudentia est regula humanorum actuum. Antecedens probatur; quia aliqui vix licet operari propter incertitudinem rerū pra-

eti-

Disputatio.

§

cticarum, siue moralium. Confirmatur ex illo incertæ prouidentiæ nostræ.

Probatur tertio. Ille solus exponit se periculo peccandi, qui credit aliquid esse illicitum, non habens probabile assensum dictam esse licitum. Ergo, &c.

Aduertendum pro solutione. Cū prudētia, ex supra dictis, certa sit, & infallibilis; aliqui enim non esset virtus intellectus, seu habitus cū vera ratione actius, vt à Philosopho definitur; eadē tamen versetur circa obiecta, vt plurimum fallibilia; talia enim sunt agibilia, quæ indemōstrabilia fere sunt; querendum est quomodo infallibiliter secundum suas regulas tendere possit in suum obiectum.

Caietanus, & Nauarrus, quos refert Vazquez 1.2.q.19.art.6.disp.62.c.5. conati sunt hanc infallibilitatem circa fallibilia obiecta inuenire: dixeruntquè iudicium prudentiæ esse practicum, & circa singularia; quod quidem iudicium potest esse certum, quamvis in eadem materia iudicium speculativum, & circa vniuersalia nō sit certum, & absque formidine; vt si quis, inquit Caietanus, speculatiue hæsitet, seu formidet propter diuer-

sas

De Opinionum Praxi

fas opinione Doctorum, an liceat in mutuo
ultra sorteni aliquid accipere, ratione lucri
cessantis; potest tamē in particulāri, sine for-
midine iudicare, hic & nunc licitum esse si-
bi. Naustrus pariter exempla duo assert ad
idem probandum. Primum Christiani, certō
credentis omnia, quae continentur in scrip-
tura; dubitantis autem, an Tobias habuerit
canem, quia forte dubitat, an hoc in scriptū
ra contineatur. Secundū alicuius iter agen-
tis, sine vlla formidine peccati die festo, qui
si interrogaretur, an liceat illo die iter age-
re, de eo dubitaret; vndē colligit, certū quē
esse aliquādo in singulari, non in vniuersali,
aut in vniuersali, nō in singulari. Cōtra quos
meritō Vazquez insurgit, arguendo, quod
impossibile est, aliquē dubitantē de particu-
lari, nō dubitare de generali, cum hoc parti-
cularia omnia cōtineat; & dubitātē similiter
de generali, nō dubitare etiā de particulari,
nō subsistēt aliqua peculiari ratione potius
pro se, quā pro alijs, quæ nimirū in generali
nō cōtineatur; & bene respōdet ex ēplis, quæ
verē non probant intentum, vt per se patet,
& quisque apud ipsum legere potest; ideo
Vazquez assert sufficere iudicium probabi-
le,

Disputatio.

6

Ie ad honestē agendum, cūm formidine op-
positi.

Sed tunc remanet difficultas, ipsi enodans
da, quomodo prudentia sit virtus, & iuxta
Aristotelem habitus semper verus; nam cer-
tē opinio sola honesti potest fallī, vndē po-
test contingere, vt vera nō sit; vndē & à Phi-
losopho, vt suprà diximus, reiicitur à ratio-
ne virtutis.

Lessius loco citato assert, prudentiam nō
falli circa suum obiectum, iudicando, verbi
gratia, honestum & licitum, licet in se tale
nō sit, eo planè modo, quo potest esse aliquid
iucundum alicui in tali dispositione, nem-
pē sicienti, quod aliās esset eidem molestum.

Sed contra est, quia in dispositione corpo-
rali, quæ facilē variatur, ac proinde statas
rationes nō habet, facilē etiam appetit, quo
modo aliquid modō conueniens sit, modō
inconueniens, adeoquē nunc molestam, nūc
iucundum. At in iudicio intellectus, præser-
tim prudētis, adeoq; rectē iudicantis, diffici-
lius est rationē diuersitatis inuenire. Præte-
rea remanet explicandus nodus, quomodo
in vniuersali intellectus, idē iudicet actio-
nem licitam esse, sed tamen cum formidine;

in

De Opinionum Praxi

in particulari autem, & sibi iudicarc possit, sine formidine esse licitam: nam quæ dispositio huius facit, ut in generali iudicet, cum formidine, esse licitam in particulari autem & sibi, iudicet id sine formidine.

Mihi dicendum videtur (salvo semper meliore iudicio) prudentiam habere aliquod iudicium certum, & infalibile, quo etiam in obiecta falibilia infalibiliter tendat; idque puto esse huiusmodi. Quicunque in eligendo, seu agendo, sequitur dictamen rationis, certum est hunc honestè agere, & sine peccato; sed qui probabile iudicium sequitur, seu opinionem rectè agendi, sequitur dictamen rationis; igitur certum est hunc honestè agere, & sine peccato. Maior est euidēs, quia non honestè agere, seu peccare, aliud nō est, quam non sequi, seu non conformari dictam rationis. Minor probatur; quia dictam rationis, aliud non est, quam illud, in quod inclinatur ratio per assensum, quod sit faciendū; vel nō faciendū, sed qui sequitur iudicium probabile, seu opinionem honestè agēdi, sequitur inclinationem rationis per assensum, quod sit faciendū; ergo sequitur dictam rationis. Neq; dicas istud dictam nō est certum;

Disputatio:

7
tum; ergo neq; ille certus est, quod non peccet. Nā cōtra est, quia ego in argumēto, quod puto satis demonstratiūe concludere nō posui certum dictamen, sed tantum, qui sequitur dictamen rationis in eligendo, seu agendo, certum est hūc honestè agere, seu absque peccato deinde subsumpsi; sed qui probabile iudicium sequitur, sequitur dictamen, ergo: & patet, vt certus sit quis se non peccare sufficere, quod sequatur probabile iudicium honestè agendi in hac, vel illa materia; quia alioqui requireret à nobis Deus impossibilia; nam habere certum iudicium in particulari de omnibus eligibiliis, impossibile est, nam moralia, vt plurimum non sunt demonstrabilia, vt vidimus ex Aristotele in Ethicis.

Dices: si sequor probabile iudicium, quod honestè agam, seu non peccem; quomodo certus esse possum me non peccare? Si quidem ex probabili non sequitur certum.

Respondeo, duplex est medium ad cognoscendum, quod ego non pecco; aliud particulare in hac, & illa materia, vt quod tantam mensuram bibendo, non peccem, quia tanta mihi est medium rationis; & hoc medium

De Opinionum Praxi

Si um erit mihi solūm probabile; quia non euidenter hoc medium rationis calleo; & sic solūm opinor me recte agere, si tantam mēsuram bibam. aliud est medium generale, complectens omnes materias, quod ego nō pecco, quoties cunque sequor dictamen rationis; ex quo subinfero; at modò bibens tātam mensuram, sequor dictamen rationis; igitur non pecco. Quare in hac conclusione, igitur non pecco, ex medio particulari, solū opinor me non peccare, & potest sub esse ex ror; at ex mediò generali certus sum me nō peccare; & non possum errare. Apparet igitur ex illo generali principio prudentia deduci aliquam conclusionem certam sine formidine, quæ ex medio particulari talis matetiæ, non esset certa sine formidine, sed tantum opinabilis; & ratio huius diuersitatis est diauersitas medij. Cur autem semper ex hoc principio generali liceat cōcludere sine formidine, ut patet inductionem facienti, licitum aliquid esse in particulari, & mihi, seu indiuiduo vago, non autem licitum esse in generali, & secundum se, ratio quærenda est; & mihi videtur huīusmodi; quia cum licitum, seu honestum sit, quod est conforme ra-

tio-

Disputatio.

8

tioni; & quidē aliqua detur ratio infallibilis; qualis est diuina; alia autem fallibilis; qualis est humanæ; contingit, quod hoc, quod respectu diuinae rationis infallibilis, non est honestum, honestum sit per respectū (nam honestum semper dicit respectum ad rationē) ad rationem humanam, qua hic, & nūc fallitur; vnde per accidens tantum hoc erit honestum, illud verò per se. Propter quod Aristoteles lib.5. Eth. cap.9. & lib.7.c.1. ait, quæ esse incontinentem per se, si faciat quod per se est contra continentiam, alium verò per accidens, quia putat sic esse; qui similiter continentens esset per accidens si putaret sic esse, licet per se non sic esset. Prudentia igitur, quæ iudicat, quid hic, & nunc liceat mihi, seu indiuiduo cuilibet vago, nam actiones circa quas ipsa versatur, sunt singularium, potest sine formidine, & sine errore aliquid honestum, & licitum mihi, adeoquè honestū per accidens iudicare, quod per se, & in generali per respectum ad quamcumque rationē possit esse in honestū, & sic si iudicaretur à prudentia secundūm se honestum, tunc potest falli; sed non sic iudicatur, sed honestum mihi, seu taliter, aut tali cùm ratione, nem-

pē

De Opinionum Praxi

pè fallibili iudicanti. Ex quo colligitur primò, quomodo respondeas argumento Vazquez superius adducto, quod videlicet non possit aliquid in generali iudicari licitum cum formidine, quod in particulari licitum sine formidine iudicetur, quo quidem recte impugnat alios, sed non nos, nam ille ipse licet non aduerterit (quod cum bona eius gratia sit dictum) ibidein pro nobis solutionem affert; dum ait; Non subsistente particului aliqua ratione pro particulari, cù enim quādō concluditur licitum certo est mihi, agatur de licitō, siue per se, siue per accidens; quandō autem dicitur formidando, licitum est secundum se, & in generali, agatur de licitō per se; iam non est mirum, quod variatis terminis, varietur etiam notitia illorum, & quod certum sit aliquid in particulari, ob rationem particularem, quod certum non est in generali, quia talis ratio in illo generali non includebatur; nam in illo generali quarebatur de licitō per se, in isto autem particulari quarebatur de licitō, siue per se, siue per accidens.

Colligitur secundō, quod quandō dicitur licitum in particulari, nō intelligitur in particu-

Disputatio:

9

ticulari particulariter, sed in particulari universaliter, seu cuilibet individuo vago, positio in talibus circumstantijs. Ex quo pariter respondebis illi argumento, quod sit contra certitudinem prudentiae à nobis assertam, ex eo quod hæc circa singularia versetur, quæ variabilia, & incerta sunt, unde neque certa notitia de ijs haberi potest. Cui quidem argumento Lessius Præfato loco num. 4. non omnino sufficienter respondere videtur. Tu vero respondebis, quod cum versetur prudentia circa singularia universaliter accepta, quatenus quod dictat huic faciendū, convenit etiam cuilibet in talibus circumstantijs constituto, iam nō versatur circa illa, ut variabilia, sed vt sunt certa regula dirigibilia, his itaque positis.

Dico primò, ad hoc ut quis prudenter, & honeste agat, requiritur certitudo excludens formidine, cum qua certitudine iudicet illud, sibi licitum esse, seu honestum esse saltem per accidens.

Est Aristotelis, S. Thomæ, Caettani, & aliorum, quos supra retulimus in prima sententia.

Probatur primò argumentis ibidē positis.

B

Pro

Probatur secundò ex nostro aduertendo, in quo attuli argumentū generale, quo concluditur ab habitu prudentiæ in omni materia morali alicuius agibilis, alioqui ex proprijs principijs, & secundūm se tantum opinati liciti, licere illud huic in particulati certo, & absque formidine; est quæ huiusmodi. Quicunque in eligendo sequitur dictam rationis, certum est hūc honestè agere, sed qui probabile iudicium sequitur, seu opinionem rectè agēdi, sequitur dictamen rationis; igitur certū est hunc honestè agere, & sine peccato. Cum igitur facile haberi possit hæc certitudo à quolibet agere volente ex virtute, requiritur proculdubio, ut habeatur; quia exponere se periculo, cum securitas haberi potest, prudentis non est.

Probatur tertio, ex S. Augustino hom. 41. Tene certum, relinque incertum; sed potest haberi certitudo, excludens formidinem in actionibus humanis regulatis à prudentia, ut probatum est, ergo tenenda est.

Dico secundò. Iudicium probabile, quo quis iudicat se honestè agere, loquendo de honestate per se, requiritur, & sufficit ad honestè agendum,

Eft

Est auctorum tertiae sententiae, de quibus suprà.

Probatur argumentis eorumdem superius allatis, quæ benè concludunt sufficientiam iudicij probabilis de honestate actionis: quatenus verò impugnant certitudinem superius assertā à nobis de honestate actionis saltem per accidens, respondebimus sanguinatim inferius.

Dico tertio. Huiusmodi probabile iudicium potest dici certum certitudine moralis, quæ tamen minor est illa, que excludit formidinem.

Est auctorum secundæ sententiae, de quibus suprà.

Probatur primo arguento ibi posito.

Probatur secundò. Si intellectus moraliter non est dubius, est moraliter certus, sed cum habet iudicium probabile, seu opinionem de aliquo, moraliter non est dubius (loquelo de dubio propriè accepto) ergo moraliter est certus.

Ad argumenta tertiae sententiae quatenus pugnant contra primam nostram assertionem, tamen respondendum est.

Ad primum concessò antecedente, & pri-

ma consequentia, nego secundam; quia ut licet quis operetur, debet securè operari, cù possit, hoc enim requirit prudentia; at formido tollit securitatem, & prudentiae certitudinem.

Ad secundum nego antecedēs. Ad probationem, rēs morales habent incertitudinem, quoad veritatem honestatis per se ex medijs particularibus, & proprijs cuiuscumque materiæ, concedo; nego autem incertas esse, quoad veritatem honestatis etiam per accidens, & ex illo medio generali, quo per prudentiam infallibiliter attinguntur; vnde patet ad confirmationem.

Ad tertium nego antecedens. Primi, quia non necesse est, ut quis se exponere dicatur peccandi periculo, ut credat aliquid esse illicitum; nam sufficit, quod dubitet de hoc per rationes æquales, vel quasi æquales, quas habet pro illico; sic enim cum in dubio sit, non potest habere assensum probabilem, distantem esse licitum, quem tamen assensum ipsimet aduersarij requirunt; quare non consequenter loquuntur, cum requirunt, ut credat quis esse illicitum ad hoc, ut dicatur se exponere periculo peccandi, cum dubium suf-

sufficiat etiā per ipsos. Secundò, multo magis à nobis negatur illud antecedēs; nam si stendo in probabili tantum assensu, non potest negari formido, ac proinde periculum: quis enim vñquam negauerit, illum qui habet probabilē assensum, quod in duello vincet, non se exponere periculo maximè si ita sit probabile, ut tamen magis probabile sit, ipsum vincendum, & occidendum; & tamē minus probabilem partem se qui nos posse, isti auctores tertiae sententiæ docent, ut infra videbimus; quis inquam negauerit hunc se exponere periculo, & quidem manifesto? Vnde patet illum, qui sequitur minus probabilem, non tantum esse in dubio faciendū illicitum, sed exponere se manifesto periculo, plusquam se exponat, qui est in dubio.

QVÆSTIO II.

Vtrum opinari sit liberum, vel necessarium.

Quoniam iam statuimus sufficere ad hoc, ut quis licet agat, iudicium probabile de honestate per se ipsius actionis, nempè quod iudicet probabiliter, actionem huiusmodi

modi per se licitam esse, & honestam, quod est idem ac opinari de veritate alicuius propositionis practicæ, verbi gratia huius; innocentem conuictum reum licet condemnare; de veritate, inquam huius, & similiū propositionū prærequiri, ac sufficere, vt habeat qui honestè operari vult, iudicium probabile, seu opinionem, determinauimus suprà ex communi Doctorum consensu; iam videndum est, quomodo circa practicas huiusmodi, & agibiles propositiones opinari quis possit. Et primò querimus hic, utrum liberum sit opinari, vel necessarium; nimurum utrum possit quis opinari, quod vult, an verò necessitetur quicque ab obiecto, seu motu, que sunt in re, seu quæ sunt independentia à voluntate, necessitetur, inquam, ab illis ad hoc, vt opinetur hanc partem contradictionis, exempli gratia, quod licet condemnare innocentem, conuictum reum, & non possit opinari contrariani, quæ est, non licet condemnare, &c.

Videtur esse liberum opinari.

Primo. Quia demonstratione solum necessitatibus intellectus; ergo probabili arguento, quale est illud, quod generat opinio-

nionem, remanebit liber.

Secundò. Ad credendum necessaria est inclinatio voluntatis; unde proverbum est; urbanitatis esse credere; sed fides, non secus, atque opinio, nititur argumento probabili (loquor enim pro nunc de fide humana) ergo etiam ad opinandum, necessaria erit voluntatis inclinatio; ergo liberum est opinari. Confirmatur ex S. Thoma 2.2. quest. 1. art. 4. corp. vbi ait, intellectum assentiri alicui propositioni, non quia sufficienter moueatur ab obiecto proprio, sed per quandam electionē voluntatis declinans in unam partem, magis quam in aliā. Et huiusmodi esse dicit assentum fidei, & opinionis; ergo, &c.

Tertiò. Quando conscientia non est cum scientia, potest quis formare conscientiam, deponendo scrupulum, vel dubium; ergo, &c.

Quartò. Licet probabilitas sit ex una parte contradictionis, non tollitur probabilitas ex altera; ergo liberum est opinari.

Sed contra est, quod docet Aristoteles 2. de anima t. 15 s. quod non est eadem Phantasia, & opinio; haec quidem enim passio in nobis est, cum volumus; licet namque, cum

libet, fingere, quicquid volumus; opinari autem non in nobis est, necesse enim falsum, aut verum dicere.

Dicendum opinari esse liberū quoad exercitum actus, non autem quoad specificationem.

Explicatur. Exercitum actus, significat actum simpliciter, siue sit assensus, siue dissensus, & hoc dicimus esse liberum, estque extra omnem controversiam apud omnes; quia voluntas potest actu intellectus, siue sit assensus, siue dissensus prohibere, vel suspendere. Specificatio vero actus dicit talē actu in specie, nēpē, vel assensum, vel dissensum; & de hoc asserimus nō esse liberum assentiri, vel dissentire; sed dato, quod intellectus circa, quodpiam obiectū operetur, iudicando, non posse ad libitum assentiri, vel dissentire opinando; sed necessitari ab obiecto, ita ut ab illo solo pendeat in præbendo assensum, vel dissensum opinatiuum, nullo autem modo à libertate voluntatis; hoc enim est, liberum esse intellectū in opinando quoad exercitum; quæ est prima pars assertionis nostre; non autem quoad specificationem; quæ est secunda.

Prima igitur pars assertionis, quæ vltro conceditur ab omnibus, ex ipsam explicatione satis per se patet, nec indiget alia probacione.

Secunda pars est Aristotelis aperte textu supra citato in sed contra. Est etiam Commentatoris in illum textum; ait enim. Imaginatio est nobis voluntaria; existimare autem non est voluntarium, cōtingit enim necessario, verum, aut falsum existimare; quæ ratio ostendit nullo modo liberum esse existimare, seu opinari: nam cum existimatio veri, vel falsi nullo modo à voluntate pendeat, sed totaliter ab obiecto, cui quatenus consonat, vel non consonat existimatio, vel opinio, eatenus vera, vel falsa est; ideo nullo modo à voluntate pendet, sed necessaria est. Est etiam Simplicij ibidē; vbi pariter necessitatis in opinando Aristotelicam rationem explicat; ait enim. Assensus non secundum solum occurritum intellectionem, sed etiam per veri, & falsi fit distinctionem: verum autem, & falsum consistit in concordantia, & discordantia, quæ inter res sunt; res autem non sunt in nobis. Quæ ratio omnem libertatem in opinando secundum specificationem

nem tollit; ut appareat, & infrā melius patebit. Est Themistij ibidem; qui asiensum omnem, siue scientiæ, siue opinionis, siue prudètiæ necessarium ponit, licet afferat exempla solūm in assensu scientifico. Philoponi ibidem; vbi dicit, quod tam firma est ratio Aristotelis, quòd non est in nobis opinari; quia verū dicimus, vel falsum; ut etiam si imaginatio, sit in nobis, tamen si forte imaginari volumus, quod verum est, seu quod iam est; ut si Socratē imaginari proponamus, nō possimus illum imaginari, vt volumus, sed necessario imaginari debemus, vt sc habet; vnde concludit; quare est exacta omnino differentia, quod opinio quidem non est in nobis, imaginatio autem est in nobis quodā modo; vbi vides, quod per ipsum opinio nullo modo est in nobis. Est igitur Philosophorū auctoritate munitissima assertio nostræ; sed & Theologorum nō minus: nam est S. Thomæ commentario in illum textum, & ibidē Cajetani, imò Angelicus Doctor etiā 1.2. quest. 13. art. 6. ad 3. non vult concedere electionem alterius ex duobus, aequem mouentibus, si in altero non consideretur aliquid, in quo emineat; qui proinde multo mi-

minus concederet libertatem in intellectu æquilibri, aut minus probabili, adeoquè libertatem ullam specificationis in opinando; cum intellectus, ab obiecto, & motuis determinetur multo magis, quam voluntas. Adde quod idem sanctus Doctor 2.2. quest. 1. art. 4. ad 2. afferit ea, quæ subsunt fidei, sub ratione credibilis esse visa credenti, nō enim crederet, inquit, nisi videret esse credendum. Sed quæ sunt visa necessitant ad specificationem; ergo vt credibilia sunt, seu vt mouent intellectum ad credendum, vel nō credendum, quoad specificationem, non verò quoad exertitum necessitatē intellectum secundum S. Doctorem; nam qui videt, vt ipse dicit, esse credendum, quomodo liber est secundum specificationem ad non credendum? Est etiam Ioannis Maiotis in 4. quest. 2. prol. Ricardi de Mediavilla in 2. sent. d. 3. 8. art. 2. q. 4. vbi sic ait. Intellectus respectu sui iudicij, aut habet rationem necessariam, aut probabilem, aut non plus habet de probabilitate pro una parte, quam pro alia. Si primò modò, de necessitate afferit hoc esse eligendum; si secundò modò, de necessitate opinatur hoc esse eligendum; si tertio modò, de ne-

necessitate nō plus opinatur vnam partem; quam aliam. Deinde subdit quædam, quæ pertinent ad libertatem exercitiū; nempe cogitare de his rationibus, vel nō cogitare de illis, de quo nos postea in obiectis inferius. Est Hentici de Gandaū, quodlib. 14. quæst. 8. vbi respondens quæsito à se facto de libertate intellectus, hæc habet. Ex quibus cōstat, quod intellectus nihil habet libertatis, nisi quoad exercitium actus, donec voluntas permittat: & infrà dicit, quod intellectus in iudicando est liber tantum quoad exercitium actus, quia in hoc est passiva potentia à voluntate, priusquam actua. Vnde patet ratio, cur quoad specificationem sit necessarius, quia est passiva potentia, priusquam actua, à solo obiecto, cui debet cōformari in assensu, vel dissensu, vt verus sit, obiectum autem mouet necessario, seu independenter à libertate. Est Contradi de contractibus quæst. 10. vbi sic habet; si causæ adhærendi opinioni damnanti actum, sunt magis prægnantes, tunc sunt natæ inducere cum ad magis credendum, quod sit illicitus, quam quod sit licitus; modò intellectus est potentia naturalis, non potens non credere id, quod sibi ostendit.

ostenditur, vt magis credibile; igitur talis magis credit, quod sit damnatus actus, & sic agens, agit contra conscientiam reclamantem, & peccat, vbi nota illa verba; modo intellectus est potentia naturalis, non potens non credere, &c. Est Antonij Cordubensis lib. 2. quæstionarij, quæst. 3. vbi sic habet; validioribus rationibus, & fundamentis probabilioris opinionis naturaliter cōuincitur intellectus, vt huic parti potius, quam oppositæ assentiat. Vbi aduertere, quod primò dicit, naturaliter conuincitur, idest Phisice necessitatur. Secundò, quod non dicit conuinci absolute intellectum probabiliibus, sed conuinci in ordine ad assentiendum huic parti potius, quam alteri; nā verè in hoc non est liber, vt est Roberti Holchot in 1. sentent. quæst. 1. vbi hoc latè probat, adducto ad idem Aristotelis, & Commentatoris p̄e allegato testimonio verū dicat, seu vt obiecto conformetur, quantum potest. Est Tole in summa, de septem peccatis mortal. cap. 20. vbi relatis circa quādam causam contrarijs opinionibus Doctorum, & tenendam afferens ex illis tutam, rationem sui dicti affert hanc; quia in rebus dubijs nō debet se homo

homo exponere periculo peccandi. At qui si liberum esset opinari, dico ego, posset tunc, cum iam sunt opiniones Doctorum in utramque partem, opinari quis illam partem, quam vellet, & iam non verfaretur in dubio, neque se exponeret peccandi periculo; ergo secundum mentem doctissimi Cardinalis non est liberum opinari, sed intellectus necessitatur ad specificationem actus a motu obiecti, vel ad dubitandum, si contrariae partes aequem mouent, vel ad opinandum, si una magis, quam altera. Est Pauli Comitoli in resp. moral. lib. 5. quæst. 16. num. 2. & aliorum.

Probatur primò ratione perspicua eiusdem Aristotelis suprà citato textu 2. de anima; quia imaginari liberum est; nam pendet ab arbitrio; et opinari non sic; nam pendet totaliter ab obiecto, cui soli debet conformari in assensu quolibet, vel dissensu, vt verus sit, at obiectum non est in potestate nostri arbitrij; ergo, &c. in forma ponitur sic argumentum. Quod in agendo pendet tantum a mouente necessario, necessario agit; sed in assensu, vel dissensu opinatio, vt verus sit, vel falsus intellectus, pendet tantum a mouente necessario (nempè obiecto, cui tantum debet,

bet, vt verus sit assensus, vel dissensus cōfotari, vel non conformari, vt sit falsus) ergo in assensu, vel dissensu opinatio, vt verus sit, vel falsus, illius necessario agit; sed semper assensus, vel dissensus verus est, vel falsus; nam ex Aristotele, & patet de se, in opinando intellectus semper dicit verum, vel falsum; ergo semper intellectus in assensu, vel dissensu opinatio necessario agit, quoad specificationē, quod erat probandum. Confirmatur, & melius praedicta ratio explicatur: quia intellectus opinando, necesse est, vt verū, vel falsum dicat; sed vt dicat verū, vel falsum, non est liber. Ergo opinando non est liber. Maior est Aristotelis, & patet, quia opinando dicimus semper verum, vel falsum; nam omnis propositio enuntiatio de re qualibet, vel est vera, vel falsa. Minor probatur, quia intellectus, vt dicat verum, vel falsum, habet causam necessariam; ergo non est liber. Antecedens probatur, quia veritatis, vel falsitatis intellectus causa solum est, esse, vel non esse rei; nam ideo solum proposito est vera, vel falsa, quia res est, vel non est; sed esse, vel non esse rei est necessarium, seu independens omnino à nostra libertate; vt quod sit Cœlū solidū, vel non scilicet.

fidum; cambiū recursā iustū, vel non iustū; ergo, &c. ita etiam superius explicauit Simplicius rationem Aristotelis, meo iudicio demonstratiuam; quia scilicet verūm, vel falsum consistit in consonantia, vel dissonantia; sed hēc pēdet totaliter ab obiecto, quod non est in nostra potestate; ergo, vt dicamus verūm, vel falsum, non est in nostra potestate; sed cūm opinamur, semper dicimus verūm, vel falsum; ergo opinari non est in nostra potestate. Confirmatur secundò ratione Philoponi; quia si volumus imaginari verū, verbī gratia Socratēm, vt est, non habemus ullam liberatēm imaginandi, vt volumus. Ergo pariter cūm opinamur, cū semper intendamus opinari verūm, nullam habemus libertatēm opinandi, vt volumus. Cōfirmatur tertio, quia iudicium quocdēquè de veritate rei, vt verūm sit, quale intendimus esse cūm opinamur, vñò tantum modò se habere potest; sed hic est necessarius; ergo. Maior patet, quia res vñò tantum modò se habet, ergo & iudicium, vt conformetur rei, seu vt sit rerum. Minor probatur, quia vt sit verūm, pendet solum à causa necessaria, & à independente à libertate, pendet enim ab obiec-

to, cui debet conformari.

Probatur secundò, quia opinari est adhærere vni parti contradictionis cum formidine oppositæ, sed hoc non est liberum quoad specificationem, ergo. Minor probatur, quia iudiciū intellectus est quidā assensus illius, sed omnis assensus intellectus est necessarius quoad spēcificationē; ergo, &c. Minor probatur, quia assensus intellectus, quoad spēcificationem causatur tantum à motiuis, seu argumētis rei, cui debet conformari; sed hēc necessario causant, seu independenter à libertate; ergo. Maior probabitur, quia non est assignare aliud, cur modò assentiam potius, quam dissentiam, modò dissentiam potius, quā assentiā, alias verò neque assentiā, neq; dissentiani, sed dubitē; nisi quia motiua, seu argumenta rei, cui debet intellectus iudiciū conformari, sic mouent; ergo confirmatur, quia assensus, qui sit opinio, sine sciētia, sine prudētia in hoc distinguitur afflictione, quod non ad libitum intellectus componit, sed ad exigentia rei, seu iuxta motiua rei; nam quantum ad libitū componit, non iudicat, quod ita res sit, quia quatenus iudicat, quod ita res sit, habet rationem, seu fundameatū.

motuum in re, ergo ut iudicat, quod ita res sit, causatur iudicium a rebus ita mouentibus, quae erat maior; iam minor est euidens, quia res in mouendo, necessario, seu independenter a voluntate mouent, ergo.

Probatur tertio, quia quicumque opinatur, dicit per intellectum verum, quantum potest; sed qui dicit per intellectum verum, quantum potest, necessario agit (quod specificationem semper loquitur) & non libere; ergo, &c. Maior patet, quia qui opinatur, putat se dicere verum; ergo dicit per intellectum verum, quantum potest. Minor probatur, quia qui dicit per intellectum verum, quantum potest, format iudicium, quantum potest, conforme obiecto, sed hic necessario agit, ergo. Maior est euidens minor probatur, quia qui format iudicium, quantum potest, conforme obiecto, necessario format illud, prout mouetur ab obiecto, sed obiectum mouet necessario, seu independenter a libertate (non enim loquimur de necessitate infallibilitatis, quae conuenit solum obiecto scientifico, quod necessario, infallibiliter mouet, sed de necessitate, quae opponitur libertate, quomodo obiectum omne mouet in-

tel-

tellectum necessario, quia non pendet a libertate, ut non moueat sic, vel sic, nam motua sunt in re, si non finguntur a nobis) ergo qui format iudicium, quantum potest, conforme obiecto, necessario format illud, seu independenter a libertate, quod est necessario opinari, quoad specificationem. Hinc patet illum, qui ad libitum format iudicium non omnino iuxta motus obiecti, ita ut si illa inclinant in hanc partem, & ipse inclinet per iudicium; si in neutram, quia non magis in hanc, quam in illam, & ipse in neutrā per iudicium inclinet, quod est dubitare (nam in utrāque simul, ut verum dicat, quemadmodum putat se dicere, qui opinatur, inclinare non potest, quia utraque vera esse non potest: potest quidem in utramq; successiū, modo hanc, modo illam, sed non ad libitum, sed iuxta motua, quę modo apparent maiora ex una parte, modo ex altera) qui ergo, ut dicebam, ad libitum format iudicium, seu non omnino iuxta motua obiecti modo explicato, patet, quod fingit, seu imaginatur, non opinatur, quia non putat se dicere verum, cū non conformet, se quantum potest obiecto mouenti:

C. 2

Pro-

De Opinionum Praxi

Probatur quartò , quia vniuersisque opinatur, prout res ipsius intellectu videtur vera , vel falsa ; sed videri non veram, vel falsam non pendet à nostra libertate, sed à motiuis, quæ mouent independenter à voluntate, ergo &c.

Probatur quintò , statim non est liberunt inclinari in unam partem magis, quā in alteram , sed ponderibus inclinatur necessario; sed non minus intellectus in iudicando determinatur, seu inclinatur à momētis rationum, seu argumētorum, siue intrinsecorum, siue extrinsecorum , nempè ab auctoritate, quam statim à ponderibus, ergo minor probatur , quia intellectus imittatur in iudicio res, quibus, vt verū sit iudicium, debet esse conforme; nam quia res est, vel non est, idēc propositio est vera, vel falsa; at res in mouendo intellectū, nō minus sunt independentes à voluntate, quam pōderā ad mouendam statim; habet enim ex se independenter à voluntate rationes, vel auctoritates tantū pondus, vel tātum; ergo, &c. Confirmatur, quia intellectus in iudicando de rebus, debet praecedere voluntatis imperium; ergo necessario agit antecedēs probatur , quia intellectus est di-

Disputatio.

19

dirigere voluntatē in agibilibus, ergo iudicium illius quoad specificationē debet praecedere huius imperium ; alioqui ad libitum dicemus verū falso, & bonum malū, & non iuxta rerum exigentiam. Confirmatur secundò , quia in actibus prudentiæ iudicium praecedit imperium, ergo.

Probatur sextò , motiua intellectus ad iudicandum de aliqua re, quæ solum sunt probabilia, vel eque illum mouent in utramque partem contradictionis , vel non æque , sed magis in unam quam in alteram; si primum, intellectus in neutram mouetur sufficienter ad opinandum , quia non habet sufficientia motiua ad iudicandū verā magis unam, quam alteram , quod est opinari, non habet in qua motiua sufficientia ad exigentiam rei , nam si ad libitum voluntatis iudicat veram magis unā quam alteram (utramque enim verā in contradictioni iudicare non potest) non putat se verū dicere sic componendo, adeoque non opinatur , sed fingit. Si igitur vult verū dicere, & conformare iudicium suum obiecto, tunc necessariò dubitat. Si secundum id est magis inclinatur ad iudicandum unam veram, quam alteram, tunc non

poteſt inclinari ad iudicandum veram alteram; quod probo: non minus necessario, ſeu independenter à libertate mouetur intellectus in maxima inclinatione, quæ ex totallis, & abſoluta, qualis eſt ſententiæ, quā mouetur in minori inclinatione, qualis eſt opinionis; quia cauſa, quæ mouet eſt tantū pondus rationis, vel auctoritatis, quæ non minus necessario, & independenter voluntate mouet ad aſſenſum minus firmum, quia nō minus mouet, quām quæ maximè ad aſſenſum firmitimum; ergo ſi in hac non poteſt inclinari in contrarium, neque in illa; ergo non eſt liberum opinari, patet hoc idem in exemplo ſtateræ, quia pondera, tam in ſtatera, quām intellectu, ſunt in rebus independentia à libertate, vnde ad minorem inclinationem mouent necessario minora, ſicut ad maiore naiora. Confirmatur, quia ſi ſecundum, qui in iudicando moueretur, ſeu inclinaretur intellectus à voluntate, ſecundum illud fingeret, & non opinaretur; ſicuti ſtatera ſi paulisper à manu moueretur, non estimaret, ſeu pōderaret res, vt ſunt, neque diceret verū, ſed fingeret. Confirmatur ſecundò, quia intellectus in intelligendo, eſt veluti pictor, qui efforſ

efformat rerum imagines, & quidem aliquādo eſt pictor, fingendo ad libitum iuxta illud, Pictoribus, atque poetis, quidlibet audiendi ſemper fuit æqua potestas; & tūc neque verū, neque falſum dicit, quia fingit, vt liber: ſic non diceatur falſa imago, imago Chimeræ, aliàs verò eſt pictor, imitando, ſeu exprimendo, vel vt vulgo dicitur, retrahendo; & tunc dicitur ſemper verū, vel falſum exemplar, ſive retractum, iuxta quod vel conformatur, vel non conformatur prototypo, & in hoc ſecundo caſu non eſt liber, ſed omnino debet ſequi prototypum; quod ſi nō ſequatur, ſed ad libitum voluntatis pingat, iā in eo nō imittatur, neque retrahit, ſed fingit, & retractum, qua retractum, in eo non dicit verū. Iam intellectus in iudicando de re, vel per ſcientiam, vel per opinionem, eſt pictor retrahendo, quia exprimit dicendo, ſeu enunciando, quod eſt in re, & nō ad libitū & dicit ſemper verū, vel falſum, verū ſi conformatur rei, falſum in eo, in quo non conformatur; nam ex Philosopho, ex eo quod res eſt, vel non eſt, propositio eſt vera, vel falſa; ideoque non eſt liber, ſed omnino debet ſequi re. Et hæc eſt ratio Philosophi textu de-

anima, suprà citato, quod opinari non est in nobis, quia necesse est dicere verùm, vel falsum, & sic, sequi obiectum, vt ei conformetur intellectus in iudicando ; obiectum autē est independens à libertate nostra, quoad esse, vel non esse, cui intellectus debet conformari in suo iudicio, & illud sequi, ideoque in tali iudicio intellectus non est liber, quod si non sequatur rem, iam fингit ad libitum, non retrahit, seu iudicat de re ; adeoque in eo, in quo sequitur motionem voluntatis, non rei, secundum specificationem actus, fингit, non iudicat, ex quo sic argumentor. Intellectus cum in componendo sequitur motionem voluntatis, non rei, fингit, non iudicat ; sed cum sequitur debiliorē partem ad modum, relicta fortiore, sequitur motionem voluntatis, non rei, ergo fингit, non iudicat, maior patet ; minor probatur ; quia cum res in duas contrarias partes mouet, in eam simpliciter solum mouet, in quam impellit fortius mouens, ergo si indebilius mouentem, qualis est minus probabilis, & mouetur intellectus per assensum, non rei motionem sequitur, sed voluntatis ; ergo fингit ad libitum, non iudicat.

Probatur septimò, si liberum esset opinari, maximè cum utraque contraria est æquæ probabilis, sed tunc non est liberum opinari, ergo. Major patet, quia tunc est maior indifferencia. Minor probatur, quia cum duorum neutrum habet maius signum, vel argumentum sui, quam alterum, si alterius eorum electionē facere oporteat, non dicimur ex opinione, sed ad sortem eligere alterutrum, vt experientia patet in duabus paleis paris exterius longitudinis, à digitis educendis, ergo tunc non datur simpliciter opinari, ergo non est liberum opinari. Confirmatur, quia si in dubio constitutus quis, viam interroget, in quā est iturus, & à duobus paris auctoritatis respondeatur de illa contrarium, ridiculum est affirmaret, hunc posse ex hoc præcise opinari, vel credere vni magis, quam alteri, non enim potest nisi dubitare, ergo.

Probatur octauò, si liberum esset opinari, sequeretur quod in dubio potest quis absque alia ratione tollente illud dubium, opinari quicquid liberet, & sequi illud in praxi. Cōsequens est absurdū, & contra omnes Theologos, vide Sanchez in Decal. lib. I. cap. 10, ergo sequela probatur, quia in propositionibus

bus contradictorijs, cum utramque pars habet vnum, vel alterum argumentum probabile, vel intrinsecum ex ratione, vel extrinsecum ab auctoritate, liberum est per te opinari, & sequi utramque, quia utramque probabilis est; at hoc est in dubio opinari, quodlibet, sineulla ratione tollente dubium, non minus, ac in quocunque alio dubio, ubi nulla ratio probabilis suppetit, ex utramque parte, ergo. Minor probatur, quia duas rationes mouentes aequae in partem oppositam non plus mouent, ac si nulla moueret, vt patet in duobus aequis mouentibus aliquod pondus; ergo tam est opinari, tunc unam partem, vt libet, in dubio, sineulla ratione tollente dubium, quana in eo dubio, in quo nulla est ratio; ex quo patet, multo minus esse liberum opinari eam partem; quam minus mouet; quia si in dubio non est liberum, neque licitum opinari partem, quam non mouet ad assensum, cum neutra mouet; multo minus erit liberum, aut licitum opinari unam partem, non mouentem, cum mouere contraria, sicut evenerit in magis probabili, & minus probabili; nam illa, non haec mouere poterit, vt patet in duobus trahentibus pondus in oppositum, quorum uno sit

sit validior alter, quia hic solum mouet. Probatur nono, quia si opinari esset liberum, possemus licet dicere malum bonum, & bonum malum; consequens est absurdum, ergo, Sequa probatur, quia malum est, quod non est ex fide, sed quod non est ex fide, possemus per voluntatem licet facere, vt esset ex fide, ergo. Minor probatur illud non est ex fide, quod omnibus pensatis non facit fidem sui, quod sit bonus, sed potius quod sit malum; sed hoc per voluntatem facere possemus licet, vt esset ex fide, ergo. Maior patet de se, & probatur, quia ille homo non dicitur fides, seu talis, cui possit praestari fides, qui sui profert argumenta, probantia potius, quod sit infidus, quam quod sit fidelis; ergo pariter illud obiectum non poterit esse tale, cui possit praestari fides, adeoque esse ex fide, quod omnibus pensatis profert motiva, seu probationes sui, facientia fidem, quod potius sit malum, quam quod sit bonum. Minor probatur, quia illud quod est minus probabile, quod sit bonum, & magis probabile, quod sit malum, profert plura motiva, facientia fidem sui, quod sit malum, quam quod sit bonum; sed tale possemus opinari, quod esset bonum, adeoque dicere, quod est

De Opinionum Praxi

Set ex fide; ergo. Idem valet de æque probabili, quod sit malum, & quod sit bonū; quare concluditur nunquam esse liberum opinari.

Probatur decimo , vel intellectus omnibus perpensis, tam rationibus, quam auctoritatibus assentitur alterutri parti , vel neutri, vel utrique; si primum, ergo nō potest assentiri alteri oppositæ ; quod probo; quia assentiri est iudicare veram esse , sed utraque non potest vera esse , ergo neque potest vera iudicari. Confirmatur ex Aristotele lib. 2. de anima t. 157. vbi hæc habet. Opinionē quidem sequitur fides; quippe cum fieri nequat, vt hisce quisque non credat , quorum habet opinionem : ex quo sic arguo; qui assentitur alterutri parti, opinando eredit illam veram esse; ergo non potest credere veram esse contrariam, cum utraque vera esse non possit, & sic neque credi; ergo si illud primum conceditur , quod intellectus alterutri parti assentitur, liberum non est opinari, sed necessariū: si vero secundum nempè, quod neutri assentitur, iam non opinatur, sed dubitat. Tertiū dici non potest , vt iam probauit; ergo à primò ad ultimum liberum non est opinari.

Dices per diuersa media assentitur utrique,

Con-

Disputatio.

23

Contra est, quia sicut utraque per diuersa media vera esse non potest, ita neque per diuersa media utraque credi potest. Antecedens probatur à Gregorio Arimin. q.2. prologi, à princ. vbi ostendit, & de se patet consideranti, propositiones contradictorias nō posse verifieri unam , etiam respectu duarum causarū ; quia alioquin tacet, ego possemus facere , vt duo contradictoria essent vera ; quod neque Deus, cum toto mundo potest facere: possunt quidem verificari respectu diuersorum , verbi gratia, diuersi temporis, seu diuersarum rerum, quæ in eodem toto reperiantur, & similia; sed tunc non sunt contradictoria; quare contradictoria nunquam verificari possunt; neque diuersæ causæ, aut in essendo, aut in intelligendo facere possunt, vt verificetur. Consequētia etiam probatur, quia id quod non potest esse , neque potest verum iudicari. Vnde Durandus in prologo quest. 1. num. 21. ait; estimare contradictionia simul esse vera , non potest esse in mente hominis, etiam si voce proferatur , vt habetur 4. Metaphys. Cum ergo intellectus assentiri non possit, iudicando utraque illarum propositionum contradictioriarum veram esse; si ha-

bebit duo media contrarium probantia, tūc vtrumque perpendet, & vel eadem est vis, & pondus respectu intellectus tām vnius, qui alterius medij, vel non est eadem vis; si primum, remanebit intellectus suspensus, & dubius, & neutri assentietur, & sic non habet opinionem; vel in ius notabiliter (nīm alioqui parum pronihilo reputatur) pondus est vnius; & sic inclinat ad alienum in istud, licet cum formidine oppositi, neque potest in contrarium, & sic est opinio huius, & non alterius. Quare stat, quod supra probabi in argumento quiatō, quod per pensis omnibus non est liberum opinari. Ex quibus omnibus satis manifeste, ut existimo, probatum est tā dictum nostrum, quam Aristotelis iuxta rationem ab ipso adductam, quod imaginari possumus, quando volumus non autem opinari; quia imaginari est fingere intellectum pro libito voluntatis, & componere ad ipsius imperium, sed opinari est non pro arbitrio fingere, sed examinare, & sequi momenta rationum, à quibus intellectus determinatur ad hoc, vel illud opinandum, ita ut non sit in voluntatis arbitrio. Quod si quis adhuc intellectu à rationibus determinato, & incli-

clinato in vnam partem, adeoque opinante, vult in praxi sequi partem contrariam, hic dissimilator est, & proditor perspicaciæ intellectus sui, & agit contra ipsum reclaman tem, quod est agere contra conscientiam, & contra opinionem, quā ex Aristotele textu supra citato, sequitur fides, ideoque peccat, quia secundum Apostolum, quod non est ex fide, peccatum est, & quia elegit magis sequi falsum, quām verum; neque ideo dicetur liber in opinādo, sed benē liber in agendo cōtra opinionem, & fidem propriā ex peruersa voluntate; nunc respondendum est argumētis initio in centrarium adductis.

Ad primum igitur respondeo distinguendo antecedens; sola demonstratione necessitatatur intellectus necessitate infallibilitatis, concedo, necessitate libertatis, seu quae negat libertatem, nego; quia in vtroque assensu dando secundum specificationem, pendet non à motione voluntatis, sed obiecti, quae est necessaria, & non liberata, & sic non est liber ad dandum hunc, vel illum, licet uterque assensus sit diuersus, quoad infallibilitatem, quare nego consequentiam.

Ad secundum distinguo maiorem, necessaria

faria est inclinatio voluntatis ad credendum loquendo de necessitate ad exercitium, cōcedo , de necessitate quoad specificationē, de quo hic disputamus ; nego, quia licet intellectus , quando credit, motiuis credibilitatis necessitatē ad credendum , ita ut non maneat liber ad credendum contrariū ; quæ est necessitas ad specificationem, quia tamen adhuc rem non cognoscit ex principijs proprijs, & intrinsecis, neque mouetur ab obiecto viso in se, seu in sua causa, quod est valde naturale ipsi , quia vniuersisque natura scite desiderat, ideo quod exerceat actum credendi , absque eo quod rem in se , seu ex proprijs intrinsecis principijs cognoscat, indiget voluntatis inclinatione , quia ad præstandum assensum, affirmātem, quod res ita sit , non habet adhuc perfectiorem modum, quem potest habere in ipsum tendendi , seu ipsum cognoscendi , qualis est per visionem intellectuā, seu per certam, & euidentē notitiam, imò quandoque ex principijs intrinsecis habet aliquam repugnantiam , seu difficultatem ad præstandum assensum, ad quæ mouetur ex principio extrinseco, seu ex auctoritate ; & sic simpliciter non præstaret assensum,

sensum , quia licet habeat sufficientia motiuia ad credendum, non tamen habet sufficientia motiuia ad assentiendum , quia defant motiuia perfectioris modi cognoscendi, quæ naturaliter requirit, vt alicui rei simpliciter assentiat. Inclinatio ergo voluntatis requirit ad exeritium actus fidei , quia intellectus non habet sufficientia motiuia , quæ requirit ad assentiendum secundum modum perfectiorem , quo res cognoscere naturaliter desiderat , licet habeat motiuia sufficientia ad credendum , qui est modus imperfectior cognoscendi secundum se ; nam discipuli credunt , magistri sciunt; unde quod sit contētus tali modo ; & sic præstet assensum , indiget voluntatis imperio . at verò quoad specificationem actus credendi , non requiritur, nec valet inclinatio voluntatis, quia si intellectus non habet sufficientia motiuia ad credendum , nunquam poterit à voluntate inclinari, vt credat; sed benè, vt fingat se credere; si autem habeat sufficientia motiuia, nō poterit per quodlibet voluntatis imperium discredere, vt ita dicam, seu credere contrarium. Quod ergo voluntas inclinet intellectum ad præstandum assensum fidei, tendens

do in obiectum modò quodam imperfectio-
ris notitiae, & non absolutæ, hoc est urbani-
tatis, sit enim in gratiam, seu reuerētiām di-
centis, & attestantis: nam naturaliter scire
volumus rem, seu videre, vt assensum de ea
præbeamus quod ita sit.

Ad confirmationem concedo auctoritatē
S. Thomæ, qui indubie loquitur de exerci-
tio actus, quod est liberum; non enim potest
sibi esse contrarius, ita vt velit modò liberū
esse assensum fidei, seu opinionis secundum
specificationem, modò necessarium, vt asse-
rit in suo commentario ad illum textum 2.
de anima, secutus auctoritatem, & rationē
Philosophi: imò hoc eodem artic. ad 2.vbi
aperte cum dicat credentem videre esse cre-
dendū, negat profecto, sicut in omnibus vi-
sis, libertatē specificationis. Vult ergo san-
ctus Doctor necessariū quidem esse assensum
fidei, seu opinionis quod specificationē, sed
liberū quo ad exertitiū; in eo autē talis assen-
sus differt ab assensu sciētifico, seu visionis,
quod in hoc non indiget intellectus inclina-
tione voluntatis, cū naturaliter, in assensum
inclinetur, quia vt dicit S. Doctor sufficiēter
ab obiecto proprio intellectus mouetur; quæ,

ratio

ratio subtilissima est, & diligenter attendē-
da. Nam cū intellectus ex suprà dictis natu-
raliter appetat rē scire, aut videre, quod est
perfectissimo modo cognoscere, nisi obie-
ctū sit visum, aut scitum, nō sufficiēter mo-
uet ipsum ad assensum, & licet habeat suf-
ficientia motiua ad assensum imperfectū, &
secundū quid, nēpè vt est credibile, seu op-
inabile, adhuc tamen non sufficienter monet
ad assensum simpliciter, vnde necessaria est
inclinatio voluntatis ad tales assensum i m-
perfectū præstandū, quæ intellectū quodam-
modo captiuat, seu ligat, ne ultra tendat, ad
hoc vt præstet assensum, ad cognoscendam
rem in se ipsa, vel ex principijs intrinsecis,
sed extrinsecis tantum sit contētus; & quod
hic sit sensus S. Doctoris, patet ex respon-
sione ad secundum, vbi dicit ea, quæ subsunt
fidei sub ratione creditibilis, esse visa creden-
ti, quia non crederet nisi videret esse credē-
dum: iam quæ sunt visa, necessitant ad spe-
cificationem, ergo in credendo secundum
mentem S. Doctoris intellectus quo ad spe-
cificationem necessitatur, nō tamen quo ad
exercitium, ad quod remanet liber, imò in-
diget, vt dixi, inclinatione voluntatis, natu-

D 2

rali-

De Opinionum Praxi

raliter enim tendit ylterius ad notitiam euidentem, quæ proinde inclinatio non requiriatur ad actum scientificum, ad quem natura litar inclinatur, & ab obiecto proprio sufficienter mouetur. Iam verò sic inclinatus intellectus à voluntate, ad credendum nō fagat ad arbitrium, quia habet ad sic credendū sufficientia motiuā; fingeret autem si nō sufficientia motiuā haberet ad credendum, seu opinandum magis vnam partem, quam alteram, sed crederet, seu opinaretur ad libitum, quia tunc non iudicaret, seu estimaret rem secundum momenta rationum, sed ad arbitrium componeret, quod est fingere, pēto enim cur magis vnam partem opinaris, seu credis quam alteram? si dicis quia placet; ergo ad arbitrium tuum opinaris hanc veram, alteram falsam; cum vtraque vera esse non possit, ergo fingis illam sic esse, nā ratio nulla est, cur ita iudices, sed potius ex momentis rationū iudicare deberes vtramque dubiani; si autem dicis, quia illa habet maiora motiuā, iam non à voluntate, sed à motiuis rei fit inclinatio. Certissimè igitur patet inclinationem intellectus à voluntate solum fieri, quoad exercitium actus fidei, & op-

Disputatio.

27

opinionis, non autem quoad specificationē eiusdem, & hoc solum velle ibi S. Thomā. Aduerte autem, quod imperfēctum dixi as sensum fidei quoad modum tendendi, qui est sine euidentia, non autem quoad mediū, quod potest esse perfectissimum, & medio ipsius scientiæ certius, atque perfectius, sicut patet in fide diuina; sed de his alibi.

Ad tertium concessio antecedente pro nūc, nam quādo dubium possit licetē deponi, dicetur inferius, nego consequentiam; quia neque scrupulus, neque dubium sunt opinio, & sic nihil contra nos.

Ad quartū negatur consequentia; quia nō quæcumque probabilitas sufficit ad opinandum, vt infrā patebit; quia opinari est iudicare rem veram cum formidine; at vtraque contradictionia non potest esse vera, adeoq; nec iudicari vtraque vera, siue cum formidine, siue sine formidine; vna igitur ex contradictionijs solum vera iudicari potest, est que necessario illa, quæ fortiora habet argumenta veritatis.

Obijcies primū, si esset necessarium opinari secundum specificationem, omnes eodem modō opinarentur, consequens est fal-

D.

G. m.

sum, ergo & antecedens. Sequela probatur, quia necessitas specificationis in iudicando oritur ab obiecto, sed hoc necessario mouet eodem modo: ergo omes eodem modo mouebit, & sic omnes eodem modo opinabuntur.

Respondeo negando sequelam; ad probationem, distinguo minorem, si proponatur obiectum intellectui, & proponatur eodem modo, necessario mouet, & eodem modo, concedo; si non proponatur, aut diuerso modo proponatur, necessario mouet, & eodem modo, nego; modo obiectum non proponitur intellectui aliquando, aut non eodem modo; & hoc, vel quia intellectus non applicatur à voluntate ad exercitium, ut consideret obiectum cum ea diligentia, qua pars est, in quo est peccatum voluntatis; & tunc non omnes rationes, quas oporteret attendi, aut considerari ab intellectu, considerat, & attēdit, & sic temere, ac præcipitanter iudicat, & opinatur differenter ab eo, quod opinaretur; si diligenter examinaret motiva obiecti, vnde est dictum Philosophi; quod ad pauca respicientes, facile enunciant; aliquando etiā voluntas propter aliquā affectionem est cau-